
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 04 de janeiro de 2012. Edição n° 844 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de janeiro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 844 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PROVIMENTO Nº 01/2012 

 

Declara hóspede oficial do Estado e dá 

outras providências. 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso das atribui-

ções que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 

do Estado e o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual nº 7.669, de 17 

de junho de 1982,  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  É declarado hóspede oficial do Estado, nos dias 16 a 

17 de janeiro de 2012, o Dr. Marcelo de Paula Neves Lelis, 

Analista de Infraestrutura do Ministério das Cidades, que parti-

cipará do “Projeto Ressanear – Oficinas de Saneamento e 

Resíduos Sólidos – Municípios do Litoral Norte do RS”, na 

qualidade de palestrante. 

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução do presente 

Provimento dizem respeito à passagem aérea, passagem 

terrestre, hospedagem e alimentação, e correrão à conta das 

dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande 

do Sul. 

Art. 3º  Este Provimento entrará em vigor na data de sua publi-

cação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de janeiro de 2012. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN,  

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 001/2012 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Assis promoveu o arquivamento 

do Inquérito Civil nº 00881.00015/2009, em que investigadas 

entidades assistenciais do município de Manoel Viana.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de janeiro de 2012. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN,  

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 002/2012 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Vacaria promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00924.00049/2007, em que investigados, 

entre outros, “Longhi e Bozotto Ltda.”, “Supermercado Bongi-

orno” e “Supermercado Super Cesa”.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de janeiro de 2012. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN,  

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 005/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 14/12/2011, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, CATIA HUBLER 

AMORIM, tendo entrado em exercício em 03/01/2012. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 15/012/2011, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, HELOISA VALE-

RIO SCHMITT, tendo entrado em exercício em 03/01/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de janeiro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATAÇÃO DE 

 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO 

PROCESSO N.º 2637-09.00/11-5 

 

CONTRATADA: ACE SEGURADORA S/A; OBJETO: contra-

tação de prestação de serviços de seguro contra incêndio, 

sinistro, intempéries do tempo e roubos, como forma de res-

guardar a estrutura, os equipamentos e o mobiliário do estan-

de a ser utilizado por esta Instituição durante a realização da 

Expointer/2011, bem como contra acidentes pessoais e causa-

dos a terceiros; PRÊMIO GLOBAL: R$ 1.625,15; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3926; VIGÊNCIA: 19/08/2011 a 11/09/2011; FUN-

DAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso II da Lei Federal n.º 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de janeiro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de janeiro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 844 

 3 

SÚMULA DE CONTRATAÇÃO DE 

 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO 

PROCESSO N.º 12376-09.00/08-1 

 

CONTRATADA: GENERALI BRASIL SEGUROS S/A; OBJE-

TO: renovação da prestação de serviços de seguro predial 

para o prédio do CEAF – Centro de Estudos e aperfeiçoamen-

to Funcional, situado na Rua Fernando Machado, n.º 832, 

nesta Capital, pelo período de 12 (doze) meses; PRÊMIO 

GLOBAL: R$ 6.612,18; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unida-

de Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza 

da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3926; VIGÊNCIA: 20/12/2011 a 

20/12/2012; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da 

Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de janeiro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PREDIAL 

PROCESSO N.º 4975-09.00/10-8 

 

CONTRATADA: ACE SEGURADORA S/A; OBJETO: renova-

ção da prestação de serviços de seguro predial para a sede 

deste Ministério Público Gaúcho, localizado na Rua Aureliano 

de Figueiredo Pinto, n.º 80, nesta Capital, pelo período de 12 

(doze) meses; PRÊMIO GLOBAL: R$ 19.890,00; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3926; VIGÊNCIA: 26/12/2011 a 26/12/2012; FUN-

DAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 

8.666/93 e item 5.2, alínea “h”, do Edital Licitatório.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de janeiro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO 

PROCESSO N.º 12343-09.00/08-8 

 

CONTRATADA: CHUBB DO BRASIL CIA. DE SEGUROS; 

OBJETO: renovação da prestação de serviços de seguro, pelo 

período de 12 (doze) meses, para o Palácio do Ministério Pú-

blico Gaúcho, localizado na Rua Marechal Deodoro, n.º 110, 

nesta Capital; PRÊMIO GLOBAL: R$ 7.992,14; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3926; VIGÊNCIA: 20/12/2011 a 20/12/2012; FUN-

DAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 

8.666/93;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de janeiro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 702-09.00/11-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/11 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATADA: AAC AR CONDICONADO LTDA.; OBJETO: 

aquisição do item abaixo discriminado: 

VALOR TOTAL: R$ 6.075,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5212; FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02, Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09 e Provimentos PGJ/RS 33/-

08, 47/05 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de janeiro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 702-09.00/11-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/11 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATADA: E. D. AZAMBUJA & CIA LTDA.; OBJETO: 

aquisição do item abaixo discriminado: 

VALOR TOTAL: R$ 8.934,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5212; FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02, Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09 e Provimentos PGJ/RS 

33/08, 47/05 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de janeiro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

Item Designação Marca/Modelo Qtde 
Valor 

Unitário 

1 

Ar condicio-

nado 10.000 

BTU 

Springer Carrier/

Springer Duo 
3 

R$ 

800,00 

2 

Ar condicio-

nado 12.000 

BTU 

Springer Carrier/

Springer Minimax 
3 

R$ 

1.225,00 

Item Designação Marca/Modelo Qtd. 
Valor 

Unitário 

3 
Ar condiciona-

do 18.000 BTU 
CONSUL/
CCM18DB 

6 
R$ 

1.489,00 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-01-04T09:42:32-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




